15

DE DIVERSITATE MODORUM

Fit etiam mansuetatio falconis aliis modis duobus, qui ambo convenient in eo, quod a principio ciliant falconem, et multis aliis scilicet differunt. Nam primus modus cum ciliatura mansuetat falconem, nullo modo utendo capello. Secundus modus et ciliatura utitur circa mansuetationem falconis et capello. Differunt etiam hii modi duo in hoc, quod ille modus, qui est mansuefaciens falconem cum ciliatura et non cum capello, antiquior est et difficilior et tardior, et fatigat magis falcones quam ille modus, qui est cum ciliatura et capello. Nos igitur utrumque horum modorum docebimus, pro eo quod ambo hii modi temporibus nostris consueti sunt inter homines, et dicemus tanta de utroque modo, quanta sufficere possint circa mansuetationem cuiuscumque falconis. Cum enim falconum alii sint agrestiores et propter hoc difficiles ad acquirendam mansuetudinem, sicut sunt plures de illis, qui capti sunt silvestres, alii vero sint minus agrestes et propter hoc ad acquirendam mansuetudinem obedientiores et meliores et velociores, quemadmodum sunt nidasii et multi de aliis, ad omnia siquidem citius mansuefiunt minus agrestes, sed agrestiores tardius. Que dicemus, sufficient agrestioribus et ferocioribus, qui

unquam possint esse inter falcones, minus agrestibus vero de eisdem
pauciora sufficient. Dicemusque primitus de mansuefactione, que ha-
45 a betur sine capello, ipsa enim est prior tempore et anti'quior, et scito
quomodo acquiratur, facillime sciri poterit, quomodo acquiretur
5 mansuetatio cum capello.

DE MANSUEFACTIONE FIENDA SINE CAPELLO

In mansuefactione igitur acquirenda sine capello procedendum erit
hoc ordine et hoc modo. Postquam falco ciliatus est et positus super
manum, ut dictum est, debet diu teneri super manum et deportari sua-
10 viter per domum obscuram et solitariam, et tota prima die et prima
nocte, si possibile erit, teneatur super manum, nec ponatur ad seden-
dum super aliquam perticam vel aliam sedem. Quod ut melius fieri
possit, transmutandus erit falco de una manu ad aliam, aut de manu
unius hominis ad manum alterius. Per has namque vicissitudines
15 diutius poterit sustentari et portari super manum, et si non poterit tam
diu detineri super manum, deponetur de manu super sedem unam se-
cundum modum, quem dicturi sumus in capitulo de perticis et sedi-
bus.

De eadem. Amplius illa prima die et illa prima nocte nichil cibi dandum
20 est ei, quatenus die sequenti magis esuriat et minus aliquantulum pa-
vescat, in qua die dissolvendus de sede erit et super manum resumen-
dus, quomodo dicemus. Et antequam invitetur ad comedionem, ipse
falconarius habeat in carneria sua coxam unam galline aut alias carnes
idoneas supradictas in capitulo nutriendi falcones nidios. Quando
25 autem primitus invitari debebit ad comedionem, falconarius portet
ipsum ad domum non claram et solitariam, illic namque facilius
assuescit ad comedendum primitus. Et si dicatur, quod ciliatus est,
unde poterit teneri et dari cibus sibi in domo clara, ut non videat,
respondendum est, quod, quamvis ciliatus sit, tamen tenuitas palpe-
30 brarum non impedit, quin oculi percipient lumen diei, quo percepto,
45 b minus libenter comedet falco, dum recordaretur aere claro, in quo
esse consueverat. Propter hoc iuvat, ut in domo non clara invitetur
primitus ad comedendum. In domo etiam solitaria iuvat, nam si au-

diret voces hominum aut canum aut ceteros tumultus insuetos audiiri ab ipso, minus libenter comedeleret, timens de huiusmodi sonis.

De eadem. Mane vero invitandus est ad comestionem, nam hac hora venari consueverat et comedere. Et si tardius invitaretur ad comestionem, non restaret tempus sufficiens ad dandum sibi pluribus horis cibum, ut convenit fieri, instaret enim nox, in qua falconarius non potest esse tantum assiduus circa falconem quantum in die. 5

De eadem. Hoc modo autem invitabitur ad comestionem. Ponentur carnes ante falconem, ut odoratu sentiat eas, cum eisdem etiam carnibus tangatur rostrum, pectus et pedes falconis, ut ex hoc tactu fiat ei teedium et aperiat rostrum ad mordendum, ut, dum credet et volet mordere rem, que tangit ipsum, mordeat carnes et mordendo saporet. Sapando enim allicietur ad comedendum, precipue cum esuriat. 10

DE SONIS PROFERENDIS IN COMESTIONE

Quando vero iam inceperit mordere carnes tam avide, quod per sonum non impediatur de comestione, falconarius proferat sonos blandientes ei et allicientes ipsum ad comestionem, quos quotiens audierit, addiscat recordari comestionem et allici per eos ad intendendum comestioni. Qualescumque autem sint soni, non curamus, dummodo eiusdem modi sint. Iuvat etiam assuefacere falconem ad huiusmodi sonos, non solum pro invitando ipsum ad comestionem, sed etiam ad preservandum falconem a malis inquietationibus. Si enim falco aliquando volet inquietare se aut inquietabit super manum vel super sedem, si non habeantur carnes dande sibi, tunc ei proferantur huiusmodi soni, et datus intendere sonis cessabit ab inquietationibus, intentans et sperans comedere. Et per huiusmodi etiam sonos prolatos sibi citius permittet fieri circa se aliqua necessaria, [que debent] fieri circa ipsum. 15 20 25 45'a

DE QUANTITATE CIBI

Non est autem permittendum in principio, quod una vice comedat illam totam coxam galline aut totaliter illas carnes, que sibi sufficerent pro uno pastu, sed aliquid subtrahetur de suo pastu et reservetur, de quo residuo postea multis vicibus in die detur sibi ad mor- 30

dendum, unaquaque vice parum, proferendo similes sonos illis, qui proferebantur, quando dabatur sibi pastus. Per huiusmodi scilicet mordicationes sive, ut ita dicam, abbecationes sepe sepius iteratas amabit plus hominem et assuescit citius et libentius recipere cibum
5 de manu hominis et minus inquietabit se.

QUOMODO TENERE DEBET CARNES

Hee etiam carnes, quando dantur falconi ad comedendum, teneri debent in eadem manu, que sustinet avem, scilicet quod partim sint et retineantur sub tribus digitis, qui concludebantur in manu sub pollice, et partim exeat inter hos digitos et pollicem ante pedes falconis, et, si opus erit, iuventur etiam teneri firmius cum alia manu submissa predicte. Si enim carnes non tenerentur firmiter, falco nimis avide nimisque gulose posset carnes comedere et devorare. Qui modus comedendi sibi esset nocivus ad digerendum, cum consueisset foris teneri carnes cum pedibus et unguibus et eas rostro morsellatim incidere et deglutire.

DE QUANTITATE CIBI

Mordicationes vero seu abbecationes, quas facturus est falco, faciat in eadem coxa galline aut in carnibus pastui suo debitiss, cavendo, ne pluries dando sibi cibum aut pluries faciendo ipsum mordicare debetur sibi ultra debitam quantitatem pastus, quam dicturi sumus.¹

DE TACTU FIENDO

Dum vero sic pascit aut mordicat, assuefiendus est ad permittendum se tangi et tractari manibus. Nam cum ipse attentus est comedioni, si tangatur suaviter aut tractetur manibus, minus pavescet ex illo tactu, et assuescit etiam permittere se tangi et tractari audacius alio tempore. Cavendum tamen est in tangendo aut tractando, ne cum manibus sordidis tangatur aut tractetur, quoniam proinde penne sue sordidarentur et citius madeficerent et deflorarentur.

DE PORTATIONE

Debet autem deportari per domum huc et illuc, nam per deportationem huiusmodi firmius et securius sciet stare super manum.

DE PASTU COMPLENDΟ

Circa sero etiam aut de nocte dandum erit sibi, quidquid restabat post abbeccationes pluries factas in die de pastu suo sibi debito convenienter, priusquam tollatur desuper manum ponendus ad sedendum. Sic namque complebitur sibi pastus sufficiens usque mane, et super= 5 dormiet libentius et quietius super sedem suam.

DE DORMITIONE FIENDA SUPER MĀNUM

Si tamen tamdiu teneatur et tam suaviter de nocte super manum, quod dormiat ibi, longe melius erit, in dormiendo super manum [enim] as= 10 suescet amplius manum et diligit, et non fastidiet stare super eam.

DE QUĀNTITĀTE CIBI

Quantitas autem cibi est sufficiens coxa una galline mediocris quan= titatis aut equalis quantitas carnibus aliis convenientibus. Hec enim quantitas sufficiens pastus est circa principium pro falconibus me= diocribus in quantitate, ut cum hoc pastu valeant macrifieri, et per 15 macrificationem et per famem doceantur facilius assuefieri cum homi= nibus et citius mansuesfieri. Girofalcis etiam et sacris, quamvis sint maiores de numero falconum, sufficiet eadem quantitas, fortes enim sunt, et possunt esse contenti huiusmodi quantita^{te}, et difficilius minorantur de sua pinguedine. Sed tertiolis et minoribus inter falco= 46 a 20 nes dari debet pro pastu sufficienti minor quantitas carnium, et mi= noranda est quantitas secundum proportionem convenientem quan= titati sui corporis, comparando scilicet quantitatem pastus ad pastum et corporis ad corpus. Universaliter autem dicendum, quod maioribus maior quantitas convenit et minoribus minor, sed maioritas pastus et minoritas dicitur ad quantitatem coxe galline mediocris quantita= 25 tis referendo.

De eadem. Verumtamen, quoniam carnium quedam sunt impinguantes magis et melioris nutrimenti, quedam minus et peioris, de magis impinguantibus potest dari minus, ut, quod recuperant in bona natura ipsarum carnium, subtrahatur eis in quantitate. De minus autem im= pinguantibus potest dari maius simili ratione. Si etiam falco captus silvester plurimum pinguis captus est, de quo dicemus, quomodo 30

debet primo assuefieri ad cibum et macrificari, diminui potest de quantitate pastus sue sustentationi debita et paulatim in tantum, quod famescat plus et plus et ad minorem pinguedinem seu ad maciem deveniat. Nam ex huiusmodi fame et macie illatis sibi affectabit cibum amplius et ab homine minus aufugiet, sperans semper sumere cibum de manu hominis.

DE MĀCIE FĀLCONIS

In macrifactione autem falconis certum terminum maciei, ad quem deducendus sit, dare non possumus, cum falconum alii maiorem maciem, alii minorem tolerare sufficient secundum fortitudinem et debilitatem virtutum suarum. Hoc tamen omnino cavendum est, ne ad immoderatam et extenuatam maciem cogantur, nam per tantam maciem debiles fierent viribus, et deficerent per defectum nutrimenti tantum, quod non sufficerent facere ea, que volumus ipsos¹ facere. Et vix possent postea retrahi a tanta macie et recuperare carnem sibi debitam, et maxime, per quam affectant esse cum homine, et sufficienter facere, que volumus ipsos facere.

DE MĀCIE COGNOSCENDĀ

Immoderata autem mācīes et extenuata dignoscitur in lacertosis carnis, que sunt utrinque iuxta medium pectoris. Nam iste carnes, que sunt per longum pectoris, diminuentur descendentes utrinque in valle quoddam, et medium pectoris fiet inde acutius et siccius, que duo cognoscentur et tactu et visu. Et color pennarum et plumarum et pedum et rostri mortificabitur quodammodo, et falco exinde faciet debiliter et remisse et impotenter diverberationes et excussionses et ceteras operationes suas. Non itaque ad immoderatam maciem deducendus est neque cogendus, neque paulatim, neque multo magis repente, sed ad illam moderatam maciem, que non prohibeat ipsum facere, que volumus, immo inducat falconem ad effectum conversandi cum homine et ad hominem redeundi, tamquam et ab homine cibum receperuntur. Sunt tamen falconarii, qui per nimiam famem et extenuatam maciem velociter et quasi repente assuefaciunt et ad mansuetudinem cogunt falcones. Et sunt alii plures, qui quadam consuetudine et pau-

latim assuefaciunt et ad mansuetudinem inducunt eos. Primo modo habetur mansuetudo falconum celerius, secundo modo tardius, sed mansuetudo acquisita celeriter periculosior est et deterior. Illi namque falconum, qui tam subito macrifiunt, odiunt proinde hominem, et si contingat, quod recedant aut fugiant ab homine quocumque modo, difficilius recuperantur et retrahuntur, et precipue, si pascunt se foris, et longe difficilius recuperantur, si contingat eos pernoctare foris. Mansuetudo vero acquisita paulatim⁵ est laudabilius. Est salu= 46^a brior enim in eo, quod paulatim acquiritur, nam per hoc falco reci= pit eam in quandam consuetudinem, que fit ei quasi altera natura, 10 et per hoc trahitur ad amandum hominem, et est minus nociva in eo, quod non repente macrifiit falco. Repente namque calefacere aut macri= ficare, aut aliter quomodocumque corpus movetur, nature est inimi= cum, paulatim vero nature amicum. Huic autem mansuetudini acqui= rende in falconibus insistimus, quoniam non timetur in ea de perl= 15 culis supradictis.

De sede facienda

Et quoniam tenere falconem semper non est possibile super ma= num, tum propter falconarium, qui non potest se semper dare fal= coni, cum necesse habeat dormire et comedere et alla sua necessaria 20 facere, tum propter falconem, quem tederet semper esse super ma= num, cum naturaliter esse consueverit et stare super firmiores sedes, oportet, ut dicamus de sedibus, super quas ponendus est ad stan= dum, quando de manu deponitur. Est igitur sedes falconis id, super quod falco semper ligatur ad quiescendum, quando de manu deponi= 25 tur. Sedium autem una est, que pertica dicitur, alia est, que appropri= ato vocabulo sedile seu seditorium nuncupatur. Perticarum autem alia est alta, alia est imma, sedile vero non nisi unum. Prius vero dica= mus de pertica alta, deinde de imma, deinde de sedili.

DE PERTICA

30

Alta igitur pertica debet esse lignea, ampla desuper ad mensuram unius pedis, ut falco, qui habet magnam ponderositatem respectu

quantitatis sui corporis, coxas et tibias breves, ligatus curte, ut dice-
tur, in medio latitudinis pertice, se de pertica deicere non possit, ne-
que ante, neque retro. Hic enim, si non ligaretur curte, aut si pertica
esset strictior quam diximus, cum se diverberaret et de pertica deice-
ret, non esset de facili promptus divertere se, sed penderet, ex qua
suspensione noceretur pennis suis et toti suo corpori, precipue reni-
bus.⁴⁶ Debet esse autem exalta^ta super terram ad quantitatem stature
hominis usque ad oculos, ut homo possit videre facilius super per-
ticam, quod necessarium est videre. Egestiones enim falconis, facte
quandoque super perticam, et purgatura seu plumata, quam evomit
super perticam eandem, et involutio, que contingit quandoque iac-
tis falconis, facilius videbuntur, quod, si pertica esset altior, non pos-
sent hec convenienter videri. Et si esset inferior, non esset similiter
conveniens, quoniam visus hominis superveniret ex opposito visui
falconis, unde plus timeret falco. Et etiam, si canes et alia animalia, de
quibus timet falco naturaliter, transirent sub pertica, longe magis
timeret propterea falco, cum transirent [et] proprius essent sibi, et
magis se diverberaret.

De eadem. Sola etiam debet esse pertica, ut nulla alia pertica sit sibi
collateralis vicina neque remota in eadem camera. Nam si essent due
sic collaterales vicine aut distantes in eadem camera secundum eun-
dem situm locate, falco, qui sederet in una earum, semper haberet vo-
luntatem diverberandi se et deiciendi ad aliam, et nos semper intendere
debemus, quod se non diverberet. Et propter hoc, si erunt due aut plu-
res, locentur prope diversos parietes in eadem domo, melius tamen
est, quod sit unica.

DE PERTICA STATUENDA

Statuatur etiam tantum distanter a parietibus domus, quod falco se-
dens in ea non possit diverberando se cum aliis suis tangere parie-
tem. Statuatur firma super pedes suos, ne motus eius, si facile fieret,
causa foret inquietationum falconis. Bonum est tamen, quod sit por-
tabilis et de loco ad locum mutabilis. In alio loco enim domus po-
nenda erit, dum falco agrestis erit et nondum mansuetus, quoniam
in obscuro et remote a ianuis, et in alio, postquam falco mansuetus

erit, quoniam in clariori loco domus poni poterit. Potest etiam firma et immobilis permanere, et aer in domo per aperturam et clausuram fenestrarum fieri minus clarus¹ aut magis. In loco etiam, ad quem fumus non possit pervenire neque cetera inconvenientia, que fiunt in domibus, poni debebit. Longa poterit esse multum vel parum, atten= 5 dendo spatium domus, quod comprehendere debet.

DE DIVERSITATE PERTICE

Pertica vero ima duobus modis esse potest: lignea rotunda aut lignea quadrata. Et debet esse exaltata super terram tantum, quod cauda falconis stantis super eas non possit tangere terram. Longa vero potest 10 esse parum vel multum, et si plures erunt, locentur, ut diximus de altis.

DE SEDILI FIENDO

Sedile vocamus vero, quod de ligno vel de petra fit, et eius superficies latior plana est et equa, comprehensa in circuitu circumferentia co= 15 lumnari. Debet esse sedile rotundum descendens in acuitatem, ad modum figure, quam geometre dicunt pyramidalem. In acuitatem huius sedilis infigatur ferrum longum unius palmi, crossum crossitudine digiti pollicis. Ferrum sit sive quadratum, sive rotundum, inferius acutum, ut citius possit infigi in terram et firmius adherere. Altitudo, 20 quam debet habere super terram sedile, tanta sit, quanta erat pertice inferioris. Item circulus unus ligneus aut ferreus habeatur, per se abso= lutus ab hoc sedili pyramidali, qui deponitur in terram, et ferrum sedilis per medium eius infigitur in terram. Huius vero circuli utili= tas est, quod longa alligatur ad ipsum, quatenus in revolutione longe 25 circulus revolvatur, ne possit longa impediri in aliquo circa sedile, et iste circulus portandus est et habendus semper cum ipso sedili.

De eodem. Et si plura erunt sedilia locanda in eadem domo, sic lo= centur, quod falcones de diversis sedilibus se non possint tangere.

DE DIVERSITATE SEDILIUM

Quidam sunt, qui hoc sedile quadratum de petra faciunt, quod non est tantum conveniens. Forte namque contingit, quod falco deicit se de sedili quadrato et longa retinetur uno angulorum, unde falco de

47b facili allidet pennas caude et alarum angulis sedilis diverberando se. Preterea, quando falco balneatus imponitur sedili quadrato et expandit alas, penne alarum madefacte et tangentibus angulos sedilis plicantur de facilis. Amplius non potest ligari ad sedile quadratum cum circulo aliquo, sicut ad sedile rotundum, sed oportet, quod cavilla una lignea figatur in terram prope sedile quadratum, ad quam alligatur longa. Amplius non tam commode fertur de loco ad locum petrinum hoc quadratum, quam commode fieri potest ligneum pyramidale.

DE PERTICĀ FIENDĀ

10 Rursus pertica alta et pertica ima et sedile locanda sunt in domibus prope parietes, ut non sint in passagiis hominum aut aliorum animalium domesticorum, non tamen debent in tantum vicinari parietibus, quod falcones diverberando se possint allidere pennas suas parietibus. Item sub pertica ima et circacircum sedile sternenda est palea vel herba vel sabulum, quoniam, si falcones diverberando se ad terram deicerent asperam, possent de facili excoriare sibi plantas pedum et disrumpere extremitates pennarum, que sunt in alis et cauda. Tot igitur modis sunt sedes pro falconibus et tales et sic ponи debent. Pro accipitribus vero quales debent esse, suo loco dicetur.

DE IUVAMENTO PERTICE ET SEDILIS

20 Dicatur nunc, in quibus est iuvamentum unius pertice plus quam alterius, et perticarum quam sedilium, et econverso. Iuvat autem pertica alta plus quam ima in hoc, quod plures falcones ligari possunt ad ipsam quam ad imam, et minus impedit domum alta quam ima. Et falco stans super perticam altam minus pavescit ad adventum hominis et aliorum animalium de domo, quam stans super imam. Canes enim et porci et huiusmodi, si contingat, quod accedant versus perticam altam, etiam absente custode, falconi minus nocebunt, quoniam non poterunt attingere sursum, quamvis desubtus transeant, quam versus imam aut sedile. Propter hoc idem pro semideciliatis et pro noviter deciliatis et agrestibus melior est alta quam ima et quam sedile. Pro ciliatis vero non est alta melior quam ima aut quam sedile, cum indifferenter possint ponи in quavis sedum. Super imam tamen

aut super sedile melius est, quoniam super altam posset intorquere iactos [et] allidere personam suam et pennas. Sedile etiam et ima pertica in hoc melius sunt pro ciliato falcone quam pertica alta, quoniam, si contingat, quod falco immittat roetrum suum in foramen campanelle, pendere poterit ex alta, ex qua suspensione multum poterit ledi. In sedili vero et in ima hoc non evenit. 5

DE PERTICA

Ima vero pertica iuvat plus quam alta in hoc, quod falco non potest pendere ex ea neque disrumpere suam personam neque suas pennas, quemadmodum poterat super altam, et in hoc, quod de ima potest descendere et iacere in terra, si indiget, ut quiescat, et in hoc, quod longa, cum qua ligatur falco ad imam, non tantum de facili poterit intorqueri, quod ligatio longe ad utrumque sit longa, et in hoc, quod, si falconarius non possit esse presens aliqua hora, ianuis domus clausis, securius dimittitur falco super imam quam super altam. 15

De eadem. Ima etiam melior est quam sedile in hoc, quod potest fieri longa multum et recipere plures falcones, super sedile vero unus solus falco ad standum ponitur.

DE SEDILI

Sedile vero iuvat plus quam pertica alta et quam ima in hoc, quod falco securius et sine maiori lesione stare potest super sedile quam in quavis perticarum. Nam in perticis, si plures sedeant falcones, sedere possunt invicem faciliter quam super sedile, ubi non est nisi unus solus, et in hoc, quod, quando etiam unicus falco staret super perticam, maius periculum est sibi quam super sedile. Ad perticam namque, pro eo quod longa est, potest diverberare se dextrorum aut sinistrorum et utrinque ledere personam suam et pennas, ad sedile vero non poterit, cum locus circa sedile sit expeditus. 20 25

QUOMODO LIGANDI SUNT FALCONES SEDIBUS SUIS

Deinceps dicamus, qualiter alligandi sunt falcones istis suis sedibus, non enim eodem modo alligandi sunt ciliati ut deciliati, neque eodem modo perticis ut sedili, proinde videnda est diversitas. Falco itaque, quando ciliatus est, indifferenter poni potest ad sedendum in

quavis pertica aut in sedili, cum enim non videat, non habebit maiorem causam inquietandi se et aliter diverberandi se in una sede quam in alia. Hoc autem modo poni debet ad sedendum in pertica alta et ligari. Posita longa per ambos annulos iactorum et nodata circa ipsos eo modo, qui dictus est in capitulo de longa, facies falconis et pectus non debent opponi pertice, quando salire debet ad sedendum. Cum enim ciliatus sit et non videat, sic oppositus pertice non saliet super eam, etiam quamvis perticam cum pectore suo tangat, sed falconarius debet exaltare manum suam, super quam est falco, ante perticam et prope ipsam, et postea debet humiliare manum eam paulatim iuxta perticam tali modo, ut cauda falconis et ovaria ipsius supersint pertice et coxe falconis et posteriora genuum cum manu falconarii tangant perticam. Post hoc relaxentur iacti, aperiendo manum, in qua manu sunt, falco enim ciliatus hic libentius ascendit a posteriori eo modo, qui dictus est, ad standum super perticam. Interim autem, dum fiunt hec cum manu portante falconem, falconarius cum alia manu accipiat longius caput longe et proiciat super perticam ultra, et cum eadem manu accipiat utrumque caput longe subtus perticam et trahat inferioris, ut nodus longe continens annulos possit pervenire descendens ad medium amplitudinis pertice, et tunc suaviter removeatur manus, que portabat falconem, ut falco de manu super medium pertice suaviter descendant. Et post hoc longius caput longe regiretur alia vice circa perticam, quod debet¹ implicari cum alio capite longe subtus perticam et innodari prius uno nodo, postea alio nodo solubili, quem nodum falconarius cito solvere possit, cum opus erit. Ex his autem duabus complicationibus capitum longe fit unus nodus. Due vero regirationes de dicto capite longe fiunt circa perticam, ut nodus longe constringens iactos firmius stet in medio pertice, quod, si sic non fieret, nodus iactorum cum longa discurrere posset ad partes pertice hinc inde, et si falco diverberaret se, non posset facile redire, unde posset potius se ledere. Hoc modo ponitur falco ciliatus ad standum super perticam altam et ligatur. Ligato falcone, recedere potest falconarius a falcone, secundum quod voluerit, dummodo neque impetuose neque cum tumultu recedat. Cavere namque debet, ut aliquo modo timere faciat falconem aut inquietare in recedendo. Quan-

do autem falconario libebit ligare falconem ciliatum ad sedile, hoc modo faciet. Transducet longam per ambos annulos iactorum usque ad nodum extremitatis longe, nec innodabit annulos iactorum cum longa, sicut fiebat, quando ligari debebat falco ad perticam altam. Inclinabit se et genuflectet ex illo latere, unde non tenet falconem, et cum illa manu, cum qua falconem non portat, ponat extremitatem longe non nodatam intra per annulum seu per circulum ferreum sedilis, et transducet longam in tantum in annulum, quod ab annulo ferreo usque ad iactos non restet de longa, nisi quantitas unius pedis et medii, et nodabit ipsam longam cum ipso annulo sedili tali nodo, qui, quando trahitur extremitas longe, solvatur facile. Hoc facto, approximet plus manum, que sustinet falconem, sedili, ut manus falconarii et coxe falconis tangant sedile, ovaria vero et cauda falconis supersint sedili. Hoc modo¹ a posteriori falco, cum ciliatus sit, libentius ascendet super sedile quam anteposita facie vel pectore. Ligato falcone, relaxet iactos et permittat ascendere falconem, deinde falconarius surgat suaviter et sine mora recedat.

DE LIGATIONE FALCONIS

Rursus, quando falconario libebit alligare falconem ciliatum ad perticam imam, hoc modo faciet. Longa pertranseat annulos iactorum usque ad sui extremitatem nodatam, et non nodetur cum annulis iactorum, sicut nec supra. Accedat falconarius et inclinet se et genuflectat cum falcone ante imam perticam quemadmodum ad sedile, et sicut circa annulum ferreum nodabat longam et ad eandem longitudinem, sic circa perticam liget eam longam et ponat falconem ciliatum ad sedendum super perticam imam, ut faciebat ad sedile, et recedat quemadmodum ab sedili. Et licet dixerimus, quod falco ciliatus indifferenter posset poni ad sedendum, super quam sedem voluerit falconarius de tribus dictis, tamen pro falcone melius est et salvius super sedile, ut dictum est supra in comparatione sedium et perticarum ad invicem. Hui itaque modi tres alligandi falcones communicant in eo, quod falco ciliatus convenienter ligari potest ad quamcumque de tribus, et in eo, quod falco ciliatus ponitur ad sedendum super has sedes a posteriori convenientius, et in aliis etiam communicant.

DIFFERENTIE LIGATIONUM

Differunt autem in eo, quod alligatura ad perticam altam fit cum curtitate longe, ad imam vero et ad sedile cum longitudine longe unius pedis et medii. Alligatura vero falconis ad perticam imam et altam differt ab alligatura, que fit falconis ad sedile, quoniam ad sedile ligatur unus solus falco, ad perticas autem imam et altam ligari possunt plures falcones simul. Plurium etiam falconum ligatura ad altam perticam et ad imam diff'rentiam habet, ut patebit dicto de ligaturis ipsis, quemadmodum habere [se] debeant.

DE PERTICA

Ad altam perticam plures falcones simul sic ligabuntur. Ligato uno falcone secundum modum, qui dictus est, alias falco eiusdem speciei aut propinque debet ligari distanter a primo tantum, quod nec cum alis aut cum rostro possint sibi invicem nocere, unde inter maiores falcones maior debet esse distantia, inter minores minor. Patet igitur, quod ligature ipse tantum distant, quantum et falcones, et eodem modo possunt ligari plures ad eandem perticam secundum quantitatem pertice.

De eadem. Ad imam autem plures falcones sic simul ligabuntur. Ligato uno falcone ad eam, ut predictum est, alias falco ligetur distanter ab illo, sed tantum ambe ligature longarum ad perticam imam fiant vicine invicem, quanto plus poterunt. Tertium autem quando ligare voluerit ad eandem perticam, in tanta distantia liget ipsum, quod nec cum rostro nec cum unguibus nec cum alis possit tangere etiam aliquem de duobus, qui prius sunt ligati. Quartum autem ligabit cum tertio, quemadmodum ligaverat secundum cum primo, et sic facere debebit de pluribus per ordinem binis et binis ligatis secundum longitudinem pertice. Differunt itaque iste ligature in eo, quod plures ligantur ad altam perticam curtis ligaturis longarum ad perticam et distantibus ab invicem, ita quod singule ligature per se facte sunt et distant quantum falcones. Ad imam vero bini et bini ligantur non cum curtis ligaturis longarum ad perticam neque distantibus, sed quibuscumque duabus inter se vicinis et propinquis valde. Ad hec autem due ligature falconum collateralium in ima pertica vicine sunt,

quia - cum ligatura cuiuscumque longarum ad perticam fiat secundum longitudinem unius pedis et medii, si distarent iste ligature ita, quod falcones possent¹ in diverberando pertransire alter alterum - accidere 48^ab possit quandoque, quod ambe longe in modum crucis illigarent se invicem, falconibus se conferentibus altrinsecus, et hec intricatura longarum esset magnum nocumentum ambobus falconibus. Sed quando ligature quorumcumque duorum sunt vicine, non potest hoc contingere. Immo, si longe illigant sese, earum colligentia non stabit in sursum earum, sed descendet in deorsum ipsarum prope nodos earum, qui sunt super perticam, et remanebit longitudo longarum sic 10 intricatarum non damnosa falconibus. Si tamen volet falconarius plures falcones ligare ad imam perticam singulos semotim et tam longe, quod non possint sese altrinsecus super perticam diverberando pertransire, ut fit ad altam perticam, fieri potest secure, nec erit nocivum ipsis falconibus, neque per se ipsos, neque per suas ligaturas sic distantes, attamen plures sedebunt in una pertica, ligati bini et bini, ut dictum est. Aut igitur ligentur plures ad imam perticam tantum distantes, quod nullo modo sit eis nocivum, aut sic prope, quod intricatura longarum non incidat ad damnum falconum. Sunt igitur ligature tales falconis ciliati unius ad sedile et unius aut plurium 20 ad perticas, et hoc modo differunt ipse ligature. Quomodo autem levandus est falco de huiusmodi sedibus, accipiatur ex capitulo de ciliatis, quomodo levantur de sedibus.

DE FALCONARIO QUOD SIT ATTENTUS

Postquam falco ciliatus positus erit et ligatus ad perticas vel ad sedile, ut stans in aliqua illarum sedium quiescat et dormiat, falconarius debet esse attentus requirere et visitare falconem, eo enim, quod falco sentit se captum, cupiens expedire se, aliquando diverberat se, aliquando inquietat se. Inquietationem autem dicimus omnem illam defatigationem, quam facit falco, non conando recedere ad volandum de loco, super quem sedet. Diverberare vero dicimus, quando de manu vel de sede sua conatur recedere ad volandum. Quod diverberare, quoniam acrius facit, quando deciliatus est, et periculosius et pluribus modis, dicetur,¹ postquam erit falco deciliatus. Nunc autem 49^a

de inquietationibus suis dicamus, ut doceamus preservare ipsum ab illis, pro eo quod inquietationes possunt esse causa multiplicis lesionis in persona et membris falconis.

DE INQUIETATIONIBUS FALCONIS CILIATI

5 Inquietat autem falco ciliatus se multipliciter super manum aut sedem suam quamcumque: aliquando enim mordendo iactos aut campanellam aut cirotecam portantis, aliquando raspando cum unguibus caput suum, maxime ubi est ciliatura, aliquando circumeundo super locum, ubi stat, unde intorquentur iacti in pedibus suis, aliquando flagellando. Causa autem, quare mordeat iactos aut campanellam aut cirotecam, est: cum non fuerit usus habere ligamina huiusmodi in suis pedibus nec superesse cirotece, cupit removere ligamina de pedibus mordendo, ex quo sequitur, quod, dum mordendo trahit iactos, nocet aliquando suis pedibus per stricturam ligaminis. Et aliquando mor-
10 det digitos suos aut crura et fatigat se, et accidit, quod rostrum suum immittit quandoque in foramina campanelle, si ampla sint. Ut autem non mordeat, anteponatur rostro suo testa una aut lignum durum aut lapis, quando mordere volet, ut per fastidium et per duritatem rei opposite desinat mordere. Foramina autem campanelle sint ampla tan-
15 tum, quod rostrum falconis non possit intrare.
20

PER QUAS CAUSAS RASPAT CILIATURAM

Raspat autem, ubi est ciliatura, propter duas causas. Una est, quia vult removere ligamen ab oculis, ut possit videre, alia, quia ex ciliatura dolent palpebre, et ubi dolor, illic pedes eius. Unde accidit, quod, immittendo pedem inter caput et ciliaturam, et rumpit ciliaturam et dilacerat palpebras. Hoc tamen raspere non omnes falcones faciunt. Succurritur autem huic inquietationi hoc modo. Ligantur digiti utrueque pedis, qui dicuntur pollices, cum corrigiola distantes ad se invicem. Sit autem distantia, quantum est amplitudo trium digitorum, et plus vel minus secundum quantitatem falconum: maioribus maior namque distantia convenit et minoribus minor. Hoc modo non poterit erigere pedem usque ad ciliaturam.
49 b

QUARE INTORQUET LÄQUEOS

Intorquet autem iactos suos, quoniam querit mutare locum et, quia ligatus est, non potest recedere. Circuit super manum aut super perticam, ex quo circuito sequitur intortio iactorum. Propter quam intortionem constringuntur pedes falconis et accidit, quod non poterunt stare super pedes, sed cadunt stantes super genua sua. Ex hac etiam intortione sequitur inflatio pedum et alie lesiones in pennis et membris. Huic autem succurritur in hunc modum. Quando percipit falconarius, quod falco ciliatus super manum circuire parat, sic vertat se, quod ex circuitu falconis et ex motu falconarii et brachii falco inveniatur stans super manum ea dispositione, qua convenit, vel ponatur ad sedendum super perticam imam aut super sedile. Illic enim, pro eo quod ligatur falco longius, non possunt intorqueri iacti, et ipse se sentit magis liberum, quoniam ligatus est longius. Vel, si non vult ponere ipsum ad standum super perticam imam neque super sedile,¹⁵ sed retinere ipsum super manum, et iacti iam sint intorti, cum alia manus distorqueantur iacti. Et si opus erit propter aliquid ponere ipsum super manum, tollat ipsum mordicantem tiratorium, quousque fecerit, quod debet, et postmodum, si voluerit falconarius, liget ipsum tantum, sicut prius ligaverat ipsum. Et quoniam non potest assiduus²⁰ semper esse falconarius in custodiendo falconem, super perticam potest ligare longam ad iactos, mediante tornetto uno, et non poterunt iacti intorqueri. Ita tamen curtum sit tornettum inter longam et iactos, quod falco per diverberationem non possit transire perticam ex aliqua parte sui. Et si sine tornetto ligabitur, sepius requiratur, nam intortio²⁵ iactorum causa est, quod falco mordeat iactos, quemadmodum ciliatura causa est, quod falco raspat eas.¹ Flagellat autem alis, quoniam voluntatem habet volandi, et cum sentiat se ligatum, non attendit diverberare se neque dimittere locum, in quo sedet, cuius simile videatur in falconibus iunioribus, priusquam possint volare, sive sint de illis, qui sunt in nido, sive de illis, qui nutriuntur in domibus. Ipsi enim non sunt ausi recedere [timore cadendi, sed] desiderio volandi flagellant alis frequenter, et tamen locum suum non dimittunt, quia volare non possunt. Inde est, quod exstimator hanc esse occasionem flagellandi, et in ipsa eadem flagellatione falco preparat alas suas ad³⁰³⁵

volandum, unde sepe accidet, quod post flagellationem diverberent se. Flagellatio vero non erit periculosa, nisi in eo, quod ipsam quandoque sequitur diverberatio. Cum inde videbit falconarius, quod falco flagellat alis, et timet, quod inde sequi debeat diverberatio, si 5 falco super perticam aut super sedile flagellabit, solvat ipsum et tollat falconem super manum, nam omnes inquietationes et diverberationes minus pericolose sunt super manum quam super perticam aut sedile, quia melius potest succurri. Et si super manum flagellaverit et postea velit se diverberare diverberatione, que prohibenda sit, invitandus 10 erit cum vocibus ad tiratorium, et si non sufficiet, dabitur sibi tiratorium non carneum aut carnosum. Et si pro inquietationibus calescit et non cessat inquietare per ea, que docuimus, oportebit, quod irroretur aqua frigida aut invitetur ad balneum secundum modum, quem diximus in capitulo mansuefaciendi ipsum falconem iam deciliatum. 15

QUOD ASSUEFIAT PRIUS IN DOMO NON CLARA

Dictus modus dandi cibum et abbeccationes plures et assuefaciendi falconem ad suavem tactum cum manibus per rostrum, pectus, alas, caudam et pedes, circa principium faciendus est per aliquot 49^b dies in domo non clara¹ et solitaria, usquequo assuescat comedere et aliquantulum avide et iam incipiat mansuefieri. Deinde vero portetur ad domum claram, cuius fenestre et ianue sint aperte, et in qua sint multi homines loquentes et canes et cetera multa, inter que debet conversari et ad que audienda debet assuefieri. Et debet dari sibi pastus 25 et abbeccationes pluries in die, sicut fiebat in domo obscura et solitaria. Tangatur etiam suavi tactu, dum pascit aut mordicat, ut melius et melius assuescat se tangi, et pluribus diebus fiat hoc.

QUOD ASSUEFIAT AD SONOS DIVERSOS

Postquam vero iam comedit audacter, unaquaque vice, dum pascitur, 30 debet assuefieri ad sonos diversos et tumultus, qui consueverunt fieri inter homines, ut assuetus eis, quotiens illos audierit, non pavescat, et debet deportari per diversa loca domus die noctisque, ut

assuefiat melius ad audiendum diversa et firmius stare super manum. Hic autem modus habendus est circa falconem, donec cognoscatur bene assuetus ad sustinendum portari super manum et tangi et avi- dius comedere quam prius et [ad] audiendum securius sonos et tu- multus diversos. Patet igitur, quomodo assuefiendus est falco ad 5 gustum, scilicet ut cibum affectet accipere de manu hominis, quod non consueverat, et per gustum ad permittendum se tangi ab hiis, qui non consueverat tangere, sed potius horrebat tangere ea et ab eis tan- gi, et per gustum et tactum ad audiendum sine timore, que prius au- 10 dire timebat. Et ad hec omnia assuescit prius, quam decilietur et quam permittatur videre insueta sibi, nec esset facile assuefacere ipsum si- mul ad omnes sensus sine lesione. Hoc vero irrationabiliter queritur, 15 scilicet quod, sicut fuit necessarium ciliare fal'conem, ne videat hor- renda et insueta videri sibi et ne pro illis visis se inquietet aut distra- hat, sic fuisset utile obturare aures falconis, ut non pavesceret ad 20 audienda horrenda sibi, que non consuevit audire et propter que audita pavescit et inquietatur. Ad quod sic respondendum, quod falco per gustum assuescit ad tolerandum obiecta ceterorum sen- suum insueta prius sibi, et quoniam in dando sibi cibum iuvat pro- ferre sibi sonos blandientes et allicientes, quos, quotiens audierit, 25 recordetur facilius et invitetur ad gustandum cibum, oportuit, quod haberet aures apertas et non obturatas, ut audiret huiusmodo sonos. Amplius magis erat consuetus audire voces hominum et aliorum, 30 quam videre faciem hominis aut interiora domorum et quam tangi ab aliquibus insuetis et tangere insueta, omnia enim volentia ipsum tangere horrebat et timebat, credens ei nociva plumis et pennis nec non et suis membris. Amplius ea, que audiebat, non dabant sibi tan- tam discretionem rerum nocivarum, quantam dabant ea, que videbat, nec timebat tantum ad ea, quorum sonos audiebat, quantum ad tangen- tia ipsum et ad ea, que videbat, et melius cognoscuntur per visum 35 non esse placibilia quam per auditum. Hec ergo mansuefactio fienda falconi, dum est ciliatus, sufficit, ut ad tres sensus faciliores primi- tus mansuefiat[scilicet auditus, gustus et tactus].

De mansuetatione visui

Diximus, quomodo mansuetus est falco ciliatus ad gustum,
tactum et auditum, dicamus, quomodo mansuetus est ad
visum. Paulatim autem mansuetus est ad visum, sicut ad alios
sensus mansuetus est paulatim, et tanto indiget amplius paula-
tim mansueti ad visum, quanto magis horrendum est ei ad vi-
50 b dum insueta¹ quam gustare, tangere vel audire. Paulatim vero mansue-
fiet ad videndum insueta, si paulatim deciliabitur, non repente. Nam
si repente deciliaretur totaliter, non solum non mansuetieret ad vi-
10 dendum insueta, sed potius ad cetera, in quibus iam erat mansuetus,
magis insuetus fieret et magis agrestis. Aut si contingaret, quod
mansuetus fieret sine ciliatura aut cum deciliatura subita, non eveni-
ret hoc ex arte nec consuetudine, sed falco fatigationibus et conamini-
bus suis esset devictus potius quam mansuetus, quod non posset
15 accidere sine lesione sui tanta, quod vix unquam posset redire ad
fortitudinem suam. Ideo oportet primitus relaxare [paulatim] cilia-
turam et non simul ex toto deciliare.

DE RELAXATIONE CILIATURE

Relaxetur autem ciliatura usque ad medietatem oculorum hoc modo.
Apprehendatur per spatulas et tenebitur falco, sicut tenebitur, quando
ciliabatur. Si palpebrarum foramina, in quibus est filum, non sint
desuper putrefacta aut corrossa in tantum, quod non possit timeri de
abruptione foraminum usque ad tempus, quo ex toto debet deciliari,
dissolvatur nodus concipiens duo extrema fili super caput falconis,
et iterum fiet nodus, ita tamen, quod ambe palpebre, quas detinet
filum, descendant usque ad medietatem oculorum, et reaptentur plu-
me super nodum ipsum, ut siebat, quando ciliabatur. Sed si foramina
palpebrarum adeo sunt corrossa et desuper putrefacta, quod non pos-
sint durare usque ad tempus id, in quo debet deciliari, filum dissol-
vendum aut scindendum et ex toto a palpebris est auferendum, et alia
duo foramina propinqua primis erunt fienda et operanda cum acu et
filo, sicut in ciliando, tamen palpebre non sunt elevande, nisi ad me-
50'a dietatem oculorum.¹

IN QUO LOCO DEBET DECILIARI

De nocte vero aut in domo non clara, in qua domo non sint multi homines, relaxanda est ciliatura, que iuvabit in eo, quod falco non videbit manifeste hominem, qui portat ipsum, nec faciem nec cetera insueta videri. Et quia non videbit ea manifeste, minus pavescet pro 5 eis [et] paulatim et gradatim assuescet videre ea, quamvis non clare. Et quia paulatim et gradatim vertetur sibi in quandam consuetudinem et naturam alteram, in hoc modo deciliationis incipiet melius assuefieri videre hominem et faciem hominis et motus manuum, tam ad non tangendum falconem quam ad tangendum, et deinde facilis tolerabit se tangi. Previdens in sursum claritatem luminis, diverberabit se 10 ad superius et non ad deorsum, cum non videat submissa sibi, et per hoc assuescet ad meliorem diverberationem, de quibus dicetur infra, et addiscet stare erectus super manum per hoc, quod videbit et prospiciet ad altum.

15

DE PORTATIONE FALCONIS

Relaxata itaque ciliatura, ut dictum est, et reposito falcone ad standum super manum, portandus erit falco huc et illuc per domum per diem et noctem, priusquam ponatur ad standum in sede sua. Et pastus suus divisus in plures partes dandus erit sibi pluribus vicibus, 20 unaquaque vice particula una, et pluries abbecandus erit cum tiratorio et tangendus erit suaviter et assuesciendus ad sonos diversos, quos audiet, et cetera omnia erunt facienda per aliquot dies, sicut fiebant ei, quando erat ciliatus. Hoc facto per aliquot dies, transmutari poterit de non clara domo ad domum aliquantulum claram, ubi sunt homines. In illa domo aliquantulum clara est tenendus per aliquot dies et assuefiendus, et de domo aliquantulum clara transmutandus erit ad magis claram, faciendo similiter, augmentando enim lumine¹ 25 paulatim, ut ipse paulatim incipiat assuescere et ad lumen et ad videndum caliginosum et homines et ea, que sunt in domibus, et ad audiendum et ad permittendum se tangi suaviter.

25

50^b

30

DE ASSUEFACTIONE

Quod autem diximus per aliquot dies debere fieri circa falconem, intelligendum est hoc modo. Si falco est agrestis valde et ideo tardius

recipiens assuefactionem, omnia, que diximus, erunt sienda circa ipsum per plures dies, si vero minus agrestis et ideo citius recipiens assuefactionem, per pauciores. Quando autem videbitur, quod falco semideciliatus iam non timet in domo non clara nec in domo ali-
quantulum clara nec in claritate esse cum homine portari et videre ea, que sunt in domibus, quamvis non manifeste videat, oportet, quod semideciliatus assuescat portari extra domum ad aerem liberum, primo a falconario pedestri, deinde ab equestri. Fiet autem hoc modo. Falconarius quando debet portare falconem semideciliatum extra domum pedester, surget ante diem et assumet falconem de sua sede super manum, et in transeundo per portam domus habebit illam diligentiam, quam dicemus infra, et morando deforis et redeundo. Postquam hoc erit factum per aliquot dies, portandus erit similiter extra domum ab equestri, et surget similiter falconarius ante diem et assumet falconem et exibit de domo et ascendet equum et portabit foras, primo prope et parum morando deforis, redire namque debet, priusquam lumen diei adveniat, alia vice longius et morando plus deforis, et cum lumine diei redeundus erit. Qualiter sit autem cavendus falco in ascensu super equum aut in descensu, dicetur, quando deportabitur foras deciliatus. Semideciliatus enim non inquietat se tantum neque diverberat se tam acriter, neque motus sui sunt tam agrestres, quando semideciliatus est, cum non videat plene, quemadmodum quando est deciliatus plene.

DE ALTA PERTICA

Quando autem falconario placuerit ponere falconem semideciliatum ad sedendum super aliquam de sedibus dictis, super altam perticam ponat ipsum, hec enim est magis conveniens ipsi quam ima aut quam sedile, pro eo enim, quod videt, quamvis non plene, magis timeret et magis se diverberaret pro approximantibus ad ipsum, si esset in sedibus imis. Et iterum, quoniam videt, forsan non sustinebit esse quietus interim, dum ligabitur ad quamecumque de sedibus. Ideo, dum ligatur, falconarius debet dare sibi tiratorium, et postquam ligatura ad perticam vel ad sedile erit facta, auferatur tiratorium ab eo. Et facie falconis et pectore anteposito sedi, ponet ipsum ad sedendum, falco

enim, qui iam videt et discernit sedem, libenter recedet de manu falconarii ad sedendum in sede, quam videt. De ceteris vero omnibus, que convenit fieri in ligando unum vel plures simul, faciet, ut dictum est de ciliatis. In defectu autem pertice alte poterit poni ad sedendum ad imam perticam aut ad sedile, scilicet cum longitudine longarum etc. Cum maxima tamen diligentia custodiendus est et requirendus sepe, dum est in sedibus dictis. Qualiter autem suis inquietationibus succurri debeat, dictum est in capitulo precedenti. Propter quas autem causas se diverberat, et quomodo prohiberi debeat, ne se diverberet, et quomodo succurri debeat diverberationibus, quas fecerit, dicitur in capitulis de mansuetatione falconis totaliter deciliati. Et quomodo levandus est de sedibus huiusmodi falco semideciliatus, haberri potest [ex] eisdem capitulis.

De cibo sibi dando, postquam est totaliter Deciliatus

Postquam erit assuefactus in domo super manum pedestris semi-deciliatus et extra domum super manum pedestris et equestris, assuefiendus erit ad hoc, quod videat manifeste et poterit ex toto deciliari. Illa autem die, qua debebit deciliari totaliter, non est dandus sibi totus pastus mane, sed reservandum erit aliquid de ipso, quod dabitur falconi nocte, statim cum erit deciliatus, sed tamen de aliis carnibus recentibus, ut tunc compleatur sibi pastus suus, priusquam deciliatus ponatur ad sedendum.

QUOD NON EST DECILIANDUS IN DIE

Per diem autem non est deciliandus, quoniam per claritatem diei discerneret evidenter et repente faciem hominis et cetera, que nondum videre consueverat manifeste, et timeret valde. Ex quo timore inquietaret se et magno conamine niteretur evadere. Ex quo conamine accideret sibi fatigatio et morbus, ex quibus, cum acciderent, abhorreret magis hominem, credens, quod per eum hec mala accidissent sibi, et facile rediret ad pristinam agrestitatem et multo tardius posset deinde mansuetieri.

QUOD DECILIARI DEBEAT IN NOCTE

Per noctem vero deciliabitur multo convenientius, quoniam tum propter obscuritatem noctis, tum propter palpebras, que non poterant descendere subito et repente post deciliationem, cum diu steterint elevate, non poterit videre manifeste nec faciem hominis nec cetera circumstantia, unde timere possit, sed videbit ea sub quadam caligine, ut consueverat, et assecurabit se paulatim ad videndum ea. Nocte igitur deciliabitur convenienter, tamen debet adesse lumen, quando deciliabitur, ut videatur, quomodo deciliandus est.

10

QUOMODO DEBET DECILIARI

Quomodo vero debet deciliari, fiet hoc modo. Capiatur falco cum ambabus manibus, sicut fiebat, quando ciliabatur, et tunc dissolvatur nodus fili, aut ipsum filum scindatur et totaliter ab utraque palpebra removeatur. Remoto autem filo totaliter et falcone sic deciliato, statim 51^a removeatur lumen, quo usque positus sit ad standum iterum super manum. Ad hoc autem removetur lumen, ne statim, quod deciliatus est, videat repente, unde timere possit et diverberare se aut inquietare aliter. Cum enim per detectionem et per deciliationem conturbatus fuerit et ad suam agrestitatem quodammodo redierit, facile possit timere et inquietare se ad repentinum visum hominis et aliorum. Falcone vero posito ad sedendum super manum, statim proferantur eius consueti proferri, quando comedebat, et detur sibi, quod reservatum erat de suo pastu, vel tantum de aliis bonis carnibus. Et quando videbitur, quod comedit libenter, poterit reportari lumen, sed non tam clarum, ut prius fuit in domo. Paulatim namque augmentandum lumen est, ut paulatim assecuret se ipsum ad visionem manifestam hominis et aliarum rerum, que sunt in domo. Lumen autem convenienter esse potest in domo per noctem, ubi falco deciliatus est, ut per claritatem nocturnam discernat et quoquomodo videat dominum et ea, que sunt in ea. Per visionem enim nocturnam, quam habebit circa hec veniente mane, facilis recordabitur visorum in nocte, et si non vidisset ea in nocte, non esset tantum assuetus ad eadem in crastinum, immo potius recordaretur eorum, que viderat, dum esset silvester in campis, ante scilicet quam captus esset et cilia-

tus, quoniam illa longo tempore viderit, et traderet oblivioni ea, que parum vidisset. Nocte autem, qua deciliatus est, falconarius debet vigilare plus aliis noctibus preteritis, tenendo et deportando ipsum per domum huc et illuc, priusquam ponatur ad quiescendum per noctem in sede sua, ut, quemadmodum palpebre paulatim descendant, sic ⁵ falco paulatim et gradatim assuescat videre faciem hominis et cetera, que sunt in domo, et non repente videat diurna, et vigilatio provenit ad conti'nuandam visionem nocturnam falconis visioni diurne ipsius ^{51^b} circa ea, que sunt in domo. Et si contingat, quod, dum tenetur et deportatur per domum nocte, [propter timorem, quem habebit de aliquo viso], se velit diverberare aut aliter inquietare, falconarius percipiens hoc proferat sonos consuetos, invitando ipsum ad id, quod vocamus tiratorium, et detur ei tiratorium, ut, attendens sonis et gustans de tiratorio, brancet manum strictius et obliviscatur causam timoris. Oblita vero causa timoris et ipso iam eodem nolente se inquietare, auferatur ab eo tiratorium, ut non satiet se de ipso. Et hiis omnibus factis per ordinem circa ipsum deciliatum cum vigiliis nocturnis, ponendus erit ad quiescendum per noctem in sede sua usque mane ante diem, et tunc erit resumendus de sede sua super manum. Sed cum id, quod dicitur tiratorium, in mansuetatione falconis magnam utilitatem generat, precipue in illa, que fit sine capello - nullum enim aliud est, quod possit esse melius faciens falconem diligere falconarium, nisi hoc - videamus, quid est tiratorium, quot modis est, et ad que est utile.

DE TIRATORIO

25

Est igitur tiratorium quodecumque membrum avis aut alterius animalis dandum falconi ad mordicandum in eo, ne inquietet se falco propter timorem aut aliam causam. Et est duplex tiratorium. Unum carnosum, quod debet esse recens et de bonis carnibus, ut de coxa, ala, collo vel alio membro quocumque galline aut alterius avis aut de carnibus alicuius quadrupedis convenientis. Si erit de bonis carnibus, falco libentius et avidius mordicabit et gustabit de ipso et, saporando dulcedinem et bonitatem carnium, affectabit¹ et assuescat comedere et propter hoc dimittere voluntatem inquietandi se aut etiam inquieta-

tionem. Aliud est non carnosum, quod debet esse ossuosum et nervosum et munitum plumis aut pennis, quod datur falconi potius ad impediendum falconem circa ipsum, ad deplumandum in ipso potius quam ad gustandum vel comedendum, et ad purgandum caput de malis humoribus, ut patebit in tractatu morborum.

DE UTILITATE TIRATORII

Est autem tiratorium utile ad multa, videlicet ad faciendum velle obliisci et dimittere suas inquietationes et diligere magis hominem et assuefieri cum ipso et ad sustinendum videre insueta sibi et ad multa alia, que patent in mansuefaciendo.

DE TIRATORIO HABENDO

Falconarius itaque habeat semper tiratorium in manu, in qua non portat falconem, vel secum in carneria sua aut in alio loco, a quo possit haberi cito, et non ostendat tiratorium falconi, nisi quotiens viderit esse opus.

QUOMODO DEBET SIBI DARI TIRATORIUM

Cum autem videtur esse opus, dari debebit tiratorium, [et] hoc modo dabitur. Invitabitur prius cum sonis cognitis et consuetis ad tiratorium, nec debet aspicere faciem falconis, dum est in sua agrestitate, nec antequam det tiratorium, nec quando dat. Dando autem cum alia manu ponet ipsum ante pedes falconis, retinendo ipsum cum una manu vel cum duabus, ut siebat in pascendo falconem.

QUID DEBET FIERI QUANDO DATUR SIBI TIRATORIUM

Postquam autem datum erit tiratorium et ipse erit attentus ad gustandum aliquid de tiratorio, poterit falconarius aspicere ad ipsum, ut videat, que erunt facienda circa ipsum, et facere illa, dum gustabit tiratorium.

QUANDO DEBET ACCIPERE SIBI TIRATORIUM

Dimitendum autem erit tiratorium, quo usque causa timoris transeat et eam obliscatur, tunc enim auferendum erit ab eo, nec permittendum erit, quod se sati'et de tiratorio, quoniam alia vice postea, si opus esset tiratorio, nollet ipsum.

DE UTILITATE TIRATORII

Assuefacere falconem ad usum tiratorii prodest in hoc, quod, quotiens videbit aliquam causam timoris, poterit removeri ab eo ille timor per tiratorium. Et si non haberet usum tiratorii, cum adesset aliqua causa timoris, non dimitteret per tiratorium suas inquietationes. ⁵ Et si male accideret sibi ex inquietationibus suis, alia vice minus libenter aut nullo modo vellet tiratorium, quia esset valde contrarium mansuetationi sue, cum non possit haberi aliquid aliud, per quod falco posset induci ad desinendum se velle inquietare.

De eadem. In dando autem tiratorium, aut antequam detur, aut postquam datum est, proderit, si removeatur causa illa, de qua timet falco, aut propter quam se vult inquietare. Nam si non removeretur, accidere posset, etiam dum gustat tiratorium, quod ex nimio timore dimitteret tiratorium et assumeret hoc in usum, quotiens timeret, vel ex toto nollet vel dimitteret ipsum, et sic difficilius posset mansuetari. ¹⁵ Hec de tiratorio dicta sufficiant.

QUOMODO DEBENT DARI SIBI CARNES

Item dando carnes falconi aut tiratorium, porrigantur ei ab alto et prope faciem dantis, ut assuefiat ad faciem hominis.

QUOD FALCO NON STET SUPER SEDEM USQUE AD LUMEN DIEI ²⁰

Nocte etiam illa, qua primo deciliatus est, non est permittendus falco stare super sedem suam usque ad lumen diei sequentis, sed falconarius surgat ante diem et tollat falconem de sede sua et resumat super manum ante diem. Visio enim falconis nocturna per hoc continuabitur visioni diurne, et quanto plus descendunt palpebre et lumen diei adveniet, ipse falco tanto plus assecurabit se ad videndum hominem et cetera. Propter hoc etiam tunc non est portandus ad lumen diei clarum subito, sed per domum non claram portetur,¹ in qua domo lumen diei proportionaliter respondeat lumini noctis, quod fiebat cum lucerna, et paulatim augmentetur lumen diei, non repente, de obscuro in clarum. Immo secundum quod falco erit magis agrestis, per minus claram domum deportandus erit, et secundum quod minus agrestis, per magis claram.

De eodem. Sed quoniam falco, qui noviter deciliatus est, veniente claritate diei manifeste videt faciem hominis portantis ipsum et alia, que sunt in domo, evidentius discernit, quoniam palpebre iam descenderunt et naturam habet dimovendi se in die et quiescendi in nocte, accidit, ut in die longe magis inquietet se et diverberet quam in nocte, videt enim claritatem insuetam sibi et horribilia, de quibus timet et a quibus naturaliter appetit fugere.

DE DIVERSITATE DIVERBERATIONUM

Et cum dixerimus prius differentiam, quam facimus inter inquietare et diverberare, et modos inquietationum, et quod sit faciendum contra inquietationes, restat, ut dicamus nunc de diverberationibus falconis, quas acrius et periculosius et pluribus modis facit, quam ciliatus aut semideciliatus faceret. Has autem facit omnis falco aliquando super manum et aliquando super perticam aut sedile et aliquando super manum equestris. In dicendo autem de eis dicemus primo omnes modos diverberationum, et que deteriores sunt, et quomodo assuefit falco ad minus malas, et quomodo retrahitur ad manum de iam factis. Causasque dicemus, propter quas diverberat se falco, et signa uniuscuiusque cause, et quomodo subveniri potest diverberationibus suis, priusquam fiant, aut eisdem, postquam iam facte sunt. Nisi enim prohiberetur a suis diverberationibus, tantum defatigaret se et debilitaret et pennis suas devastaret, quod inutilis fieret ad faciendum ea, que post mansuetationem volumus ipsum facere. Diverberare vero dicimus esse, quando falco ligatus de manu vel sede conatur recedere ad volandum. Hoc facit plures in domo super manum deciliatus, dum scilicet durat agrestitas et immansuetudo sua. Modi autem diverberationum super manum sunt tales. Falco stans super manum et videns, quare se debeat diverberare, diverberat se quandoque versus [faciem] hominis portantis ipsum, et talis sua diverberatio est ad sursum, cum intendit transire supra caput hominis, et [hanc] diverberationem raro facit in principio agrestitatis sue, quoniam timet tunc de facie, sed eam facit sepius, quando assuefactus est ad faciem. Quandoque diverberat se in longitudine brachii versus humerum. Quandoque diverberat se recedendo a facie portantis in